[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: Par1]О порядке предоставления субсидий
сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан,
ведущих личное подсобное хозяйство) на поддержку производства и реализации тонкорунной и полутонкорунной шерсти

В целях оказания финансовой поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 02.07.2015 № 667 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку производства и реализации тонкорунной и полутонкорунной шерсти», областным законом об областном бюджете на текущий год и постановлением Правительства Ростовской области от 25.09.2013 № 592 «Об утверждении государственной программы Ростовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» Правительство Ростовской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на поддержку производства и реализации тонкорунной и полутонкорунной шерсти согласно приложению.
2.	Министерству финансов Ростовской области (Федотова Л.В.) направлять средства, предусмотренные на финансовую поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей в областном бюджете на текущий финансовый год, в соответствии с настоящим постановлением.
3.	Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.	Контроль за выполнением постановления возложить на министра сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области Рачаловского К.Н.

Первый заместитель
Губернатора Ростовской области   						И.А. Гуськов

Постановление вносит
министерство сельского
хозяйства и продовольствия
Ростовской области
Приложение
к постановлению
Правительства
Ростовской области

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное
хозяйство) на поддержку производства и реализации
тонкорунной и полутонкорунной шерсти

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) (далее – претендент на получение субсидии, получатель субсидии) на поддержку производства и реализации тонкорунной и полутонкорунной шерсти (далее – субсидия) в рамках подпрограммы «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» государственной программы Ростовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 25.09.2013 № 592.
1. Субсидия предоставляется сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на поддержку производства и реализации тонкорунной и полутонкорунной шерсти при соблюдении следующих условий:
отсутствие у получателя субсидии процедур реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротства) в соответствии с законодательством Российской Федерации;
наличие свидетельства о государственной регистрации или свидетельства о постановке на учет в налоговом органе получателя субсидии на территории Ростовской области;
осуществление получателем субсидии производственной деятельности на территории Ростовской области.
1. Уполномоченным органом по распределению средств, поступивших из федерального бюджета, и главным распорядителем средств областного бюджета, предоставляемых в виде субсидий, является министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области (далее – министерство, главный распорядитель).
1. Средства на поддержку производства и реализации шерсти, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляются получателям субсидии, осуществляющим производство шерсти и ее реализацию на перерабатывающие организации в текущем году на территории Российской Федерации по ставкам на 1 килограмм тонкорунной и полутонкорунной шерсти, определяемым главным распорядителем, в пределах средств, предусмотренных в областном законе об областном бюджете на указанные цели, на основании документов, выданных аккредитованными лабораториями, подтверждающих соответствие качества шерсти установленным стандартам, исходя из наличия у сельскохозяйственных товаропроизводителей поголовья овец и подтверждения объемов реализации шерсти на 1-е число месяца обращения сельскохозяйственных товаропроизводителей в министерство за получением средств на производство и реализацию шерсти.
5.	Для получения субсидии претендент на получение субсидии представляет в министерство заявку на получение субсидии (далее – заявка), включающую следующие документы согласно описи по форме, утвержденной министерством:
5.1. Письменное заявление на имя министра сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области с указанием банковских реквизитов претендента на получение субсидии по форме, утвержденной министерством.
5.2. 	Копию свидетельства о государственной регистрации или свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на территории Ростовской области.
5.3.	Копии форм годовой отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса (по форме, установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации) –  формы № 2 «Отчет о финансовых результатах» и формы № 6-АПК (годовая)
«Отчет об отраслевых показателях деятельности организаций агропромышленного комплекса» за календарный год, предшествующий текущему году подачи заявки, или выписку из книги учета доходов и расходов за календарный год, предшествующий текущему году подачи заявки (представляется организациями и индивидуальными предпринимателями, находящимся на специальных налоговых режимах), заверенные претендентом на получение субсидии.
Указанные в настоящем пункте копии документов представляются всеми претендентами на получение субсидии, кроме сельскохозяйственных товаропроизводителей, включенных в Реестр сельскохозяйственных товаропроизводителей Ростовской области, размещенный на официальном сайте главного распорядителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.don-agro.ru, а также указанных в пункте 2 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства».
5.4. Справку-расчет о размере причитающейся субсидии на поддержку производства и реализации тонкорунной и полутонкорунной шерсти за счет средств областного и федерального бюджетов согласно приложению к настоящему Положению.
5.5. Справку, заверенную претендентом на получение субсидии, о наличии поголовья овец, о производстве и реализации шерсти овец, в том числе тонкорунной и полутонкорунной, на 1-е число месяца подачи заявки (справка оформляется на основании первичных форм учета поголовья сельскохозяйственных животных, производства и реализации животноводческой продукции, а также бухгалтерской отчетности).
5.6.	Копии договоров, накладных или универсальных передаточных документов, подтверждающих реализацию тонкорунной и полутонкорунной шерсти овец на перерабатывающие организации на территории Российской Федерации, заверенные на каждом листе претендентом на получение субсидии.
5.7.	Копии сертификатов соответствия с приложением перечня конкретной продукции, на которую распространяется действие сертификатов соответствия, выданных испытательной лабораторией, аккредитованной Федеральной службой по аккредитации, подтверждающих соответствие качества тонкорунной и полутонкорунной шерсти овец, установленным стандартам, заверенные претендентом на получение субсидии.
5.8. Опись передаваемых документов по форме, утвержденной главным распорядителем.
6. Министерство принимает и регистрирует заявку в журнале обращений в день ее поступления и осуществляет рассмотрение заявок, представленных претендентом на получение субсидии непосредственно в министерство,
в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявки.
[bookmark: Par2]7. Министерство запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.
Претендент вправе по собственной инициативе представить в министерство указанные в настоящем пункте документы, при этом выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей должна быть выдана не ранее чем за 30 календарных дней до даты представления заявки.
8. По окончании установленного срока рассмотрения заявки министерство:
при отсутствии замечаний к документам, указанным в пункте 5 настоящего Положения, в день окончания срока рассмотрения заявки принимает решение о предоставлении субсидии и включает получателя субсидии в Реестр получателей субсидий, о чем в течение 5 рабочих дней уведомляет получателя путем размещения информации на официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.don-agro.ru);
отказывает в предоставлении субсидии, о чем письменно извещает сельскохозяйственного товаропроизводителя в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока рассмотрения заявки, в следующих случаях:
несоответствия претендента условиям, предусмотренным пунктом 2 настоящего Положения;
наличия в форме и содержании документов замечаний следующего характера: отсутствие подписей, печатей, несоответствие форм представленных документов формам документов, установленным настоящим Положением, несоответствие дат;
[bookmark: _GoBack]непредставления документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения;
отсутствия в представленных документах сведений, подтверждающих расходы получателя субсидии;
наличия в представленных документах исправлений, дописок, подчисток, технических ошибок.
Под техническими ошибками в целях настоящего Положения признаются описки, опечатки, арифметические ошибки, приведшие к несоответствию сведений, которые были внесены в документы, сведениям в документах, на основании которых вносились сведения.
Получатель субсидии вправе повторно обратиться за предоставлением субсидии после полного устранения допущенных нарушений.
9. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность представленных документов и сведений, содержащихся в них, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
10. При включении получателя субсидий в Реестр получателей субсидии либо отказе в предоставлении субсидии министерство вносит соответствующую запись в журнал обращений.
11. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня включения получателя субсидии в Реестр получателей субсидии заключает с ним соглашение о предоставлении субсидии за счет средств областного и федерального бюджетов (далее – соглашение). Форма соглашения утверждается министерством и в обязательном порядке содержит:
сроки перечисления субсидии;
согласие получателя субсидии на осуществление министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения получателем условий, целей и порядка их предоставления;
право министерства и органов государственного финансового контроля на проведение проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления;
основания и условия одностороннего отказа министерства от исполнения условий соглашения в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и возврата полученной субсидии;
порядок возврата сумм, использованных получателями субсидии, в случае установления по итогам проверок, проведенных министерством, а также органами государственного финансового контроля, факта нарушения целей и условий, определенных соответствующими порядками предоставления субсидий и заключенным соглашением.
12. Распределение субсидий осуществляется министерством по представленным справкам-расчетам в пределах лимитов бюджетных ассигнований, выделенных из федерального и областного бюджетов.
В случае, если общий объем затрат получателей субсидий, удовлетворяющих условиям их предоставления, превышает объем ассигнований, выделенных из федерального бюджета и предусмотренных в областном бюджете на текущий финансовый год на эти цели, то распределение субсидий их получателям осуществляется в той последовательности, в которой поступали и регистрировались заявки.
13. Для перечисления субсидий, источником финансового обеспечения которых являются средства областного бюджета, министерство в течение 10 рабочих дней после заключения соглашения с получателями субсидий формирует и представляет в министерство финансов Ростовской области заявки на оплату расходов в соответствии с порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств областного бюджета, установленным министерством финансов Ростовской области.
В целях перечисления субсидий, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета, министерство финансов Ростовской области осуществляет доведение предельных объемов оплаты денежных обязательств на лицевой счет министерства.
Министерство в течение 2 рабочих дней осуществляет перечисление средств получателям субсидий.
14. Проверку соблюдения условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидий их получателями, осуществляет главный распорядитель и органы государственного финансового контроля.
[bookmark: Par0]15. В случае выявления фактов нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, главный распорядитель в течение 10 рабочих дней со дня установления фактов письменно уведомляет получателя субсидии о необходимости возврата полученной субсидии.
16. Получатель субсидии в течение 20 рабочих дней со дня получения уведомления, указанного в пункте 15 настоящего Положения, перечисляет полученную субсидию в областной бюджет. Возврат необоснованно полученной субсидии в областной бюджет осуществляется на основании оформленных платежных документов.
Перечисленные в доход областного бюджета средства субсидий, ранее полученные за счет средств федерального бюджета, перечисляются в доход федерального бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
17. В случае неперечисления получателем необоснованно полученной субсидии в областной бюджет в срок, установленный пунктом 16 настоящего Положения, указанные средства взыскиваются главным распорядителем в судебном порядке.
18. Главный распорядитель представляет в министерство финансов Ростовской области ежеквартально, не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о расходовании средств по форме, установленной министерством финансов Ростовской области.

           Начальник управления
  документационного обеспечения
Правительства Ростовской области                                                Т.А. Родионченко

				1
[image: ]Приложение
к Положениюо порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на поддержку производства и реализации тонкорунной и
полутонкорунной шерсти

СПРАВКА-РАСЧЕТ
на получение субсидии на поддержку производства
и реализациитонкорунной и полутонкорунной шерсти
в 201_ году за счет средств федерального и областного бюджетов
_____________________________________________________
(наименование получателя субсидии, наименование района)

	Реализовано тонкорунной и полутонкорунной шерсти
(кг)
	Ставка субсидии на 1 килограмм тонкорунной и полутонкорунной шерсти (рублей)
	Потребность в субсидии
(рублей)
	Размер
субсидии к выплате*
(рублей)

	из федерального бюджета
	из областного бюджета
	из федерального бюджета
(графа4 =
= графа1 х xграфу2)
	из областного бюджета(графа 5 =
= графа 1 х xграфу3)
	из федерального бюджета
	из областного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

* Заполняется главным распорядителем.

7

image2.emf

image1.png